
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.736 5 de fevereiro de 2025 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

da data de publicação.

Campo Grande (MS), 03 de fevereiro de 2025.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 032, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 
uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 9 de maio de 2023, com redação 
dada pelo Decreto n. 16.551, de 21 de janeiro de 2025, resolve:

DESIGNAR a servidora ALINE PEREIRA FILIU, matrícula nº 481060023, para desempenhar função de Coordenadora 
da Coordenadoria de Apoio aos Ecossistemas de Inovação - CAEI, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar da data de publicação.

Campo Grande (MS), 03 de fevereiro de 2025.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 027, DE 30 DE JANEIRO DE 2025
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso das suas competências, e em conformidade com o que dispõe o artigo 93, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição Estadual, resolve: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Ética desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação, com efeitos a contar da data de sua publicação, conforme especificação do quadro: 

MEMBROS TITULARES
ESÁU RODRIGUES DE AGUIAR NETO - Presidente matrícula n° 250022
PEDRO MENDES NETO matrícula n° 23136022
SILVIA VAZ DIAS GONDA matrícula n° 446339023

MEMBROS SUPLENTES
ALINE PEREIRA FILIU matrícula n° 481060023
HÉLIO LUIS BRUN matrícula nº 57137028
HERMES VIEIRA BORGES matrícula n° 115019023

Campo Grande (MS), 30 de janeiro de 2025.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 029, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe confere a Resolução “P” SEMADESC n. 112, 
de 27 de junho de 2024, resolve:

DESIGNAR o servidor AUGUSTO CESAR FERREIRA DE CASTRO, matricula n. 427375022, ocupante do cargo de 
Administração Superior e Assessoramento para acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio a ser celebrado 
entre o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio desta Secretaria de Estado, com recursos do FUNDO 
ESTADUAL PRÓ-DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (PRÓ-DESENVOLVE), objeto do Processo Administrativo n. 
83.001.357-2025.

Campo Grande (MS), 03 de fevereiro de 2025.

EDSON MILTON GENOVA
Superintendente de Administração (SEMADESC/MS)


